
   
1 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   4 - 1 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 180263 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Σολωµού 12 & Βασ. Γεωργίου 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 152 32 Χαλάνδρι-Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 7228  

Κοιν.: 
 

1. 

 

Γραφείο Υπουργού κ. Αικ.  

e-mail: syg064@minagric.gr   Μπατζελή 

   2. Γραφείο  Υφυπουργού κ. Μ. 

ΘΕΜΑ:   Καρχιµάκη 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας - Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

7437/29-3-1993 έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν RUSH 

25 WG (ζιζανιοκτόνο) ως  προς το 

φάσµα δράσης, και τις ειδικές 

γεωργικές συνθήκες.» 

 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 122109/12-10-2006 (ΦΕΚ 1638/Β/8-11-2006) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση της δραστικής ουσίας Rimsulfuron  στο παράρτηµα Ι του Προεδρικού διατάγµατος 

υπ’ αριθ. 115/1997 Προεδρικού διατάγµατος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως 



   
2 

έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2006/39/ΕΚ της Επιτροπής της 

12
ης

 Απριλίου 2006”. 

3. Το Π.∆. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 214 Α’). 

4. Τη µε αριθ. 316049/24-11-2009 (ΦΕΚ 2401/Β’/1-12-2009)  απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

5. Τη µε αριθ. πρωτ. 132864/1-10-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας ΝΤΥ ΠΟΝΤ 

ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούµε την µε αριθ. 7437 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος RUSH 25 WG  

που χορηγήθηκε µε την αριθ. 68371/29.3.1993  Απόφασή µας, διευρύνθηκε µε την αριθ. 

106887/11-9-2002 και τροποποιήθηκε µε την αριθ. 124656/18-11-2008 απόφαση, ως προς  το 

φάσµα δράσης (παρατηρήσεις) και τις ειδικές γεωργικές συνθήκες (σηµεία 5 και 6) και η 

οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 

 

5.1 Φάσµα δράσης 

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

1. (*) Η προσθήκη µη ιονιζόµενου επιφανειοδραστικού σε αναλογία 0,1% κατ’ όγκο είναι 

απαραίτητη για την άριστη δράση του ζιζανιοκτόνου. 

 

2. Τα αποτελέσµατα είναι καλύτερα όταν ο ψεκασµός γίνεται όταν τα περισσότερα ζιζάνια έχουν 

φυτρώσει και βρίσκονται σε µικρό στάδιο ζωηρής ανάπτυξης και ειδικότερα: 

Ετήσια αγρωστώδη: Από το στάδιο του 1
ου

 φύλλου µέχρι την αρχή του αδελφώµατος των 

ζιζανίων. 

Πολυετή αγρωστώδη: Για να αποφευχθούν αναβλαστήσεις (π.χ. βέλιουρας από ριζώµατα)όταν 

έχουν ύψος 20-35 εκ. δηλ. 5-8 φύλλα. 

Πλατύφυλλα: στο στάδιο 2-4 φύλλων. 

3. Υγρασία του εδάφους και ζεστός καιρός επιταχύνουν τη δράση του ενώ µεγάλη ξηρασία και 

πολύ κρύο την επιβραδύνουν. 

4. ∆εν χρειάζεται επανάληψη του ψεκασµού αν βρέξει αφού περάσουν 3-4 ώρες από τον ψεκασµό. 

5. Να µην εφαρµόζεται σε θερµοκηπιακές καλλιέργειες τοµάτας. 

6. Μέγιστος αριθµός εφαρµογών/καλλιεργητική περίοδο (καλαµπόκι,πατάτα,τοµάτα): 2 

7. Μέγιστη δόση ανά καλλιεργητική περίοδο (γραµ.σκευάσµατος/στρέµµα): καλαµπόκι  5,  

 πατάτα  9, Τοµάτα 11. 

 

 

6  

 

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντολογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί ή να 

Η συνεχής χρήση στον ίδιο αγρό ζιζανιοκτόνων που έχουν παρόµοιο 

τρόπο δράσης οδηγεί συχνά στην επιλογή ανθεκτικών βιοτύπων 

ζιζανίων στα χρησιµοποιούµενα ζιζανιοκτόνα. Τέτοιοι βιότυποι αν δεν 

καταπολεµηθούν πολλαπλασιάζονται γρήγορα και επικρατούν έναντι 

των ευαίσθητων βιοτύπων.  

Ένας βιότυπος ενός ευαίσθητου ζιζανίου θεωρείται ανθεκτικός σε 

κάποιο ζιζανιοκτόνο όταν επιβιώνει µετά από ορθή εφαρµογή της 



   
3 

 αποκλειστεί συνιστώµενης δόσης του.  

Η ανάπτυξη ανθεκτικών βιοτύπων ενός είδους ζιζανίου µπορεί να 

αποφευχθεί ή να επιβραδυνθεί µε την εναλλαγή (ή ανάµιξη) 

αποτελεσµατικών ζιζανιοκτόνων που έχουν διαφορετικό τρόπο 

δράσης. 

 

Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα: 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και 

σπόρους.  

SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα.  

SZ3 Μην σπέρνετε ή  φυτεύετε άλλη καλλιέργεια εκτός από 

καλαµπόκι, πατάτα, τοµάτα, πριν περάσουν 90 µέρες από την 

εφαρµογή του σκευάσµατος. 

SZ5 Μη ρυπαίνετε  αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές 

ευαίσθητες καλλιέργειες.  

SZ7     Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις 

δόσεις. 

SZ9     Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από  2.5 ατµ. (40 psi).  

SZ10 Χρησιµοποιείστε µπέκ τύπου σκούπας 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες για τις οποίες δεν 

συστήνεται 

 

 

 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 124656/18-11-2008 απόφασή µας. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 


